

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi & közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:
Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt.
Külföldre 1 frt 50 kr.
Egyes újságokra 15 krajczár.
Külföldi postán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

A lap azonnali részére a a nyitólétre vonatkozó minden költségek a szerkesztőhöz kéndők.
Bel- és külföldi hírlapok számára hirdetésményeket elfogad. May Károly hirdetmény-közvetítő irodája Budapeston, 3. dob utca, 14. sz. 2. ajtó.

Hirdetések díjai:
Öt hasábnos postaihoz 5 kr. Helyeg minden betűtől 30 kr.
Nyitólétre garanciá sora 30 kr.

Nagyobb és többesrész hirdetések jutányosan eszközöltek.
Külföldi pénz, reklamátiók, és hirdetések a kiadóhoz intézendők.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok“

1878-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Egyregegyre 1 „ 50 kr.
Egy hónapra — „ 50 kr.

As előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz csatolva, — legszívesebben postátalványon — a nyomtatandó példányok a pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

A követválasztás társadalmi hatása.

Benne vagyunk azon mozgalomteljes időszakban, midőn a nemzet új törvényhozó testületet szervez s a pártviszonyok felett kimondja döntő ítéletét.

Szép napjai ezek az alkotmányos joggyakorlatnak. Van valami lélekemelő azon jelenségekben, melyek között milliók bizalma tétetik le néhány száz ember kezébe, hogy intézzék a nemzet sorsát, legyenek őrői a jog, a szabadság, közjólét és haladásnak. Óriási felelősség az, a mi egy vállalt mandátummal jár, mert annak közhez vételo azt jelenti, hogy a bizalommal megtisztelt egy ember más husz ezer erkölcsi és anyagi javainak gondnokává, sorsa fölrovezetett politikai kiskorúság dob-

ellenőrvé, sérelmei orvosává s igényei szószólójává lett. És ezen külön-külön is nehéz feladatok teljesítése iránt a választóknak nem nyújt egyéb garanciát, mint az adott szó becsületét. A választók és a választott között nem jön létre megpecsételt szorződés, csak szóbeli. A huszezer embernek meg kell elégednie azzal, hogy a jogainak letéteményesévé tett képviselő csak röpke szókban tegyen ígéretet arra nézve, hogy hű lesz azokhoz az elvekhez, a miknek alapján kinyerte választói bizalmát. És ha beáll az az eshetőség, hogy a változott viszonyok elterelik a képviselőt a programjában kifejtett elvektől, ha az adott szó érvénye megszűnik s a választók nem találják fel többé képviselőjükben az ő hitvallásuk hű viszhangoztatóját, hanem látják azt idegen istenek oltárán áldozni: akkor be kell érni a keserű csalódás tanúságával a vigasztalul magukat azzal, hogy jövőre jobban a lelkeire tapintanak annak, a kire a közbizalom kincstárának kulcsát reá bizzák.

Közbizalom?! Bár jó lélekkel lehetne elmondani, hogy az országos követválasztások eredményei csakugyan a közbizalom resultátumaiként tekinthetők! Bár egyetlen mandátumról sem lehetne elmondani, hogy azt nem a megbízó polgári igazelműség az érdemnek adja át, hanem a megvesztegetett érdek, a felültetett, félrovezetett politikai kiskorúság dob-

ja oda az órdem nélküli ambíció vagy önző hatalmi vágynak olesó áldozatul.

Fájdalom! Ezt mi nálunk nem mondhatni el. Társadalmunk sokkal inkább beteg, semhogy egészen egészséges politikai fejlődények alapjául szolgálhatna. A választások föl-költik a társadalom minden rétegében azon elemeket, melyek corruptió, nepotizmus, protectió, stb. név alatt valóságos méregkövást képeznek nemzetünkben. Soha nincsen ezekre a szörnyelemekre oly kedvező idő, mint a követválasztások alatt. Rájuk nézve ez oly hatást gyakorol, mint a méreg gombára a nyári eső: buja, gyors növésnek indul s még ott is tömegesen támad elő, ahol az előtt nyomát sem észlelték.

Mennyi lélekvasárlás, megvesztegetés, kópimutatás, hazudozás, igaztalanság, rágalom, dicsekvés szerepel döntőleg a rövid idő alatt az események színpadán! — Azon imposans politikai színjátékban, melyről a közel napok alatt már fölgördült a függöny, az elvek komoly, nemes küzdelme s a meggyőződés, becsületes versenyzése mellett mennyi hitvány komédia, piaczi botrány, olesó bohózkodás követel magának tört a közélet színterén!

Ha mindezt elgondoljuk, nincs okunk valami örvendetes kilátásokat táplálni azon hatások fölől, melyeket a követválasztás a társadalomra gyakorol

Mi még nem állunk a politikai műveltség azon fokán, hogy az ellenkező meggyőződések iránt előgeges türelemmel viseltessünk: mi természetesebb, minthogy a politikai meggyőződések harca átháramlik a magánélet viszonyaira is és a politikai ellonfelek gyűlölete ott is. Egy ily választás hónapokig, haha évekig megzavarja a társadalom tagjai közt a fennálló harmóniát s visszavonást, meg hasonlást, gyűlölködést támaszt.

Azon órági ceremóniák, mik a választást megelőzni és követni szokták, s melyek dorbézolásban, idő- és pénz pazarlásban, néha fejlődésben nyilvánulnak, bizonyára most sem maradnak el, és hogy ezek menyinyire aláának száz és száz emberi jellemet, azt bizonyítani egészen fölösleges.

Ismételjük: a követválasztás nagy és magasra emelvénye egy alkotmányos nemzetéletnek, hanem ez nem akadályozza azt meg, hogy ne legyenek ajánlatos árnyoldalai, melyek maradandó foltokat hagynak a társadalom phisognemiáján, ha az a társadalom nem bír oly egészséges szervezettel, hogy az ily káros behatásoknak ellenállni tudjon.

I. Ö.

Politikai hírek

A választások javában folynak, a szabadelvűpárt túlnyomó többségben van. Csütörtökig 210 képviselő

TÁRCZA.

E méhecskének legyen áldott szárnya...

E méhecskének legyen áldott szárnya,
Mely szorgosával mult időt hozott;
Arany verőfényt, aranyat, lombos kertet,
Porondos ártat, s kis tavat amott.

A gyermekkorának kedves szép tanyáját,
A gyermekkorának boldog árnyát;
Melyen keresztül mindig fölviláglik
Egy bűvös, bájos, távoli ág.

Első szerelmem! O te vagy, te mindig;
Miként a nap, mely egy csak és örök!
Mely elűz bár, de im a felhőn állat
Arany fényével ismét áttörött.

Mely állat, áld és rombolást takarva
Virágot kelt a gyepnek szőnyegén;
Ó napugár! mit láttál és érez
A kis bogár, a moh, ép egy mint én!

Első ábrándom! mely szememben fénylőssz
Megtörve áltem regő könyvem;
S a költőretnék tündér szílvárányát
Vond mindarra miből, gond, vagy kár;

Maradj velem, maradj ez áltem álta,
Vágygysáim, végtelen végtelen!
S fényeddel majd a túlvilágba menni:
Mily boldogság, mily könnyű lesz nekem!

Eredj kis méh!
Az ablak imo tárva, —
Tied a rét újból, s a nagyvilág!
Tied a forrás habja, és szelje,
S az illattal, mézzel megtelt virág!

Tied a fűny!
A lég, a szent szabadság!
Élvend, a Mgy boldog mint engem tevé!
Percsekre bár, de az ábránd lelkeben
Ülőhangként soká regsz még, és ál.

Eredj kis méh!
S ha megpillennél vágyol:
Erdőnek tarta, hegyeknek árnyában
Keresd meg sírját, ott a mély sírban,
S átadva lelken, halj meg boldogan!

Majthényi Flóra.

Egy kikeresztelkedési történet.

„Emlékezzünk régiakkal.“
Nem azért kezdtem ezen idézettel, mint-ba valami eredeti megjegyzést akarok hozni, hanem hogy meggyújtassam az olvasót, a ki már „valahol“ bizonyosan „látta“ az cseményt, melyet a következő sorokban elbeszéltem kíváncsok.

Hol keletkezett híre először, nem tudom. Nekem újra eszembe jutott, a mikor a bajor királyné áttérése a katolikus vallásra általános beszéd tárgya volt.

A vezércikknek akkor úgy nőttek ki a földből, mint Budapeston az új házak, melyeket kár, hogy ledőlés esetére még nem lehet biztosítani.

A pápának örömteli bámulatában tor-kán akadt az átok. Lonkay diadalérzetében majdnem fejére állt, mire irodalmi működése nem engedte következtetni. Az ultramontan udvari költők a lelkesedés hevében kitörtek vorálbaikat és még jobbanautitanak.

Ekkor eszembe jutott fiatal koromból egy rég elfelejtett „vegyes hír“, mely szintén egy kikeresztelkedési történetre vonatkozik és a mely már olyan régi, hogy megérdemelne felvételt Jókai „Usszegyűjtött adomái“ közé. Csak azért beszélem el, hogy megelőzzem vele, mielőtt még késő.

Rebekka egyetlen atyjának jámbor leánya volt... azaz pardon! Egyetlen leánya volt jámbor atyjának, a ki nem kevesebb volt, mint a híres írástudó Rabbi Löw, a meritsi zsidó község büszkesége, bátyja.

Meroven és makacsul ragaszkodott Rabbi Löw minden ótestamentomi hagyományhoz. Még orra is szinagogiai modorban volt. Soha senki nem érintő ajkait. Triobin be nem juthatott oroshitű gyomrába. Mert meg vagy on írva: „A ki a disz-

nának házából evék, mind estelig tisztátlan marad.“

Rabbi Löw ugyan néha szintén tisztátalan maradt estelig, ezt azonban nem az a disznó okozta, melyet netalan tán megízolt volna, hanem az, a mely világéletében mindig maga s maga volt...

Mint hogy rabbiága mellett virágzó pálinkamérés is volt, jövedelmei gyorsan szaporodtak. Nemcsakára nemcsak volt, hanem volt is neki és a község tagjai már nem tudták pontosan, hogy pálinkája épületesebb, vagy predikációja röszegítőbb.

Legrészegetőbb volt azonban vának, fiatalnak a szép Rebekka, mert szemel sokat ígérő tűzben lángoltak és kocsi viruló kerékdelegben növekedtek.

Lutter Ábrahám, Mezerits város egyik legelőkelőbb lakója szintén szivesen látta a szép leányokat. Szíve meg volt ocsiva egyszerű szerelmi kalandok és a ketőbe olasz könyvesztés között.

Rebekka nagyon is sokszor ottálgatott Dorka barátójával az iroda ablak előtt.

Dorkát látni és Rebekkát megszeretni hőstüknek egy pillanat műve volt.

És a szikra gyújtott.

Csakhamar Rebekka szíve is égő lángokba borult, a találékony szerelem

volt megválasztva a szabadelvű párt 87 többségben van.

Ipolyágon: Paczolay János f. hó 7-én egyhangulag, meglőn választva; személyiségének annyira hódol az ipolyági kerület, hogy dacára a szabadelvűpártiak nagy számának, — még csak ellenjelöltje sem volt. — A szalkai kerületben a kormány-párti Luka Lajost egyhangulag megválasztott képviselőnek kell jelezni, amennyiben Kádár Kálmán függetlenségi jelölt, kit hírszerint Simonyi Ernő (a debreczeni) is meglátogatott, 10 választót sem talált, kik a szavazást törvény szerint kérhették volna. Dacára Pál Némethben egyhangulag lett meg.

Megazálló seregünk a maglaji szoronsátlon csatározás után, hol 70 huszár csett el, főhadiszópa, a Bozna folyó mellett Szerajevó-félsz. nyomul. Többé nem kétséges, hogy az okkupáció békés kerestülviteléről lehetne szó.

Bécai tudósítások egyuttal jelentik, hogy külügyi hivatalunk igen komoly lépéseket tesz Konstantinápolyban a porta gyanus magatartása ellen a Zichy gr. hír szerint, eshetőleg ultimátumot fog átnyújtani, mire a diplomáciai viszonyok megszakítása következhetik. A török kormány hivatalosan sajnálatát nyilvánítja ugyan a boszniai események fölött, de egyszerűen kijelenti, hogy semmit sem tehet ellendük.

A konstantinápolyi kormány szoros összefüggésben áll a boszniai eseményekkel, Mint a „Pol. Corr.”-nek jelentik, Savfet basa, a lelépott nagyveszér határozottan kívánta, hogy Ausztria-Magyarországgal a jó egyetértés fenntartásuk a midőn a porta makacssága következtében szerajevói sávarok kitörték, Savfet, kijelenté, hogy a felelősséget tovább elvállalni nem hajlandó.

A berlini szerződés többi pontjainak végrehajtása körül is nehézségekre kényszerít elő a porta a szerződés hatalmakat, főleg a Bulgária, Szerbia és Montenagro fenhatósága alá kerülendő tartományokban.

Romania, Szerbia és Montenagro függetlensége vasárnap óta már befejezett tény; a berlini szerződés ratifikációja ugyanis az országok kormányainak a napon notifikáltatott. A románok és a szerbek most ölen ken foglalkoznak a czimkórdeássel a főleg a szerbek nagyon szeretnének „királyságot” játszani.

Olaszországban az „Italia irredenta” tüntetősei gyérekben ugyan, de Humbert király volenzói látogatása aligba újabb mozgalmat nem indít meg.

Angliában a nagy keleti viták véget értek, még pedig a kormányra nézve oly fényes sikerrel, hogy újabb félhivatalos tudósítások szerint a kormány lemondott a parlament feloszlatásának tervéről; a jelen parlament elegendő támaszt nyújt Beaconsfield lordnak, kinek politikáját lassanként a liberális párt főközlönyei is, hátat fordítva Gladstonnak, helyeselni kezdik. Legújabbban a „Spectator” pártolt át. A Beaconsfield visszalépéséről szárnyalt hírek is mind elnémultak.

Németországban már mutatkoznak a kisingeni tanácskozás eredményei; a kormány egy legújabb rendelete nagyon szigorúan megtiltja az oly tankönyvek használatát, melyek a katolikus vallási érzelmet sérthetnék. Falk miniszter visszalépését már közel jövőben várják.

Félhívás a hazai iparosokhoz!

A hazai ipart pártoló és terjesztő egyesület közgyűlése elhatározta, hogy kitűzött céljának minél sikeresebb előretér Budapesti közvetítő irodát nyit.

Ezen közvetítő iroda f. é. augusztus 1-én kezd meg működését, ideiglenesen a fővárosi iparosok körének helyiségében IV. kerület (belváros) a ferencziek bazárában I. emelet.

Minden hazának szívén emélt az elhatározás, hogy a hazai ipart pártoló által közvetlen az iparos osztálynak, közvetve az egész haza jólétét előmozdítja. Az országgyűlés határozottan utasította a kormányt, Budapest fővárosi közgyűlése megadta a tanácsnak, egyes törvényhatóságok

társulatok, egyesületek el vannak határozva a fölmerülő szükségletek fedezésére a hazai iparcikkeltől, a mennyiben versenyképesség szempontjából már most lehetséges, minden esetre előbbeséget nyújtani, a teljes sajtó meleg szavakban nyilatkozik, hogy mindannyian családi és egyéni szükségleteiket hazai ipartermelvényekkel fedeznék.

E nemcsak elhatározás, a hazai ipar védelmének ezen jeles eseménye nem lehet mellékony!

Hogy azonban a pártolásra joggal igényt tartó kézmű iparosokat és gyárosokat felkérhessek, hogy őket megismertessék, illetőleg kézziményeket ajánlani lehessen, mindenképp szükséges tudnunk:

a) kik azok hazai kézmű és gyárpárosok, a kik jószág, ide, tartózkodás és olcsóság tekintetéből méltán ajánlatok?

b) melyek az általuk készített iparcikkek, mily áron és hol rendelkezők meg és vásárolhatók?

Felhívjuk emélfogva a hazai kézmű és gyárpárosokat, mielőtkoradjanak az augusztus 1-én megnyitandó „Közvetítő iroda”-hoz bérmentve beküldeni:

a) cégcímüket, az általuk készített iparcikkek tárgya és árjegyzékét, azon lakhelyet vagy bolti helyiséget, melyben az iparcikkek megtekinthetők, a vásárlásokat eszközölni vagy esetleg megrendeléseket tenni lehessen.

A közvetítő iroda ezen ipar-adatokat készséggel fogja a vevőkkel és megrendelőkkel tudatni.

A beérkező adatok „Hazai iparcikkek” cím alatt sajtó útján is közzé fogunk tétetni. Ha a kézmű- és gyárpárosok áramutakat küldenek, azok cél szerű helyen (bolti kirakatok) kiemelésre kitűtetnek.

A levelezések „A hazai ipart pártoló és terjesztő egyesület közvetítő irodája, Budapest, IX., Ferencziek bazára, I. emelet” címmel történnek bérmentve. Az áramutakat ugyanoda küldendők.

A hivatalos idő egyelőre naponta reggel 8—12 óra között leendő, a midőn bármennyi fölvilágosítással egész készséggel szolgálunk.

Budapest, 1878. július 22.

A hazai ipart pártoló és terjesztő egyesület közvetítő irodája.

Dr. Szabóky Adolf.

Tisztelt Szerkesztő Ur! A „Négrádi Lapok” f. évi 28-ik számában „Hírek” rovatában egy cikkcske jelent meg a Balassa Gyarmaton július hó 10-én megtartott négrádi evang. esperesség közgyűléséről. A

mennyiben a jelentés a történetekről nem egészen hiteles a némely dolgokat ferdén tünteti a közönség elő, a személyesem is bár azelőtt, de még ismételt, legyen kérem szives észrevételeimet minden kihagyás nélkül lapjában felvenni.

Már néhány éve, amint t. szerkesztő ur ev. egyházi ügyekről többször fogadtam be lapjába oly hibás állításokat, melyek a valódsággal homlokegyenest ellentétben állottak*) és azért feleletre sem tartottak érdemeseknek. Most a nevezett cikkben áll, hogy „Bánkon, az eddig panaszlármát alól nógrádi kerületi Zatkalik megkapta a maga panaszlevelét. Annyira vagyunk szűk, hogy már csodának kellene jelezni; ha egy valamire való magyar érzelmű lelkes választásnak meg a nógrádi esperességben.”

Ugyan kérem akár őt, akár más, — ha nem ön a cikkíró, — mielőda konkrét adatokkal tudná igazolni Zatkalik panaszlevelét? Egy fiatal, jól képzett, kitűnő bizonyítványokkal ellátott pap válszlatik meg általános nagy többség szavazatával, ki általam próbára küldetett elő. Sárkány Sámuel pestmegyei főesperes ajánlata folytán Bánkra, ki ezeket írja fölé: „tiszta jellem, szepítőten hazafiság, kitűnő eszénoki tehetség azon tulajdonságok, melyek által nemcsak a nógrádi, de bármely esperesség díszére, javára fogna válni.” Így jutott nevezett egy tekintélyes magyar érzelmű főesperes ajánlata folytán Bánkra próbára. S hogy az egyház mint kifogástalan egyéniséget megválasztotta, s az ellenpárt egyenéből embere, kik csak jogokat akarunk gyakorolni, de egyházi terhekben résztetni vonakodnak, megbuktak, a most mást nem tudván felhozni, a panaszlárm csufoskodó nevet használják fel, valóban sajnálom kell az ily buzgóságot és hazafiságot.

Zatkalikról én is hallottam megválasztása után megjegyzéseket, hogy tót származás, s hogy Pexsonyban mint theológus a magyar és tót párt között; a közvetítő politikát követte, s erre rá mondtam, hogy ennek tehát okos(?) embernek kell lenni.

Beiktatását megelőzőleg pedig Veres Pál esp. felügyelő urral együttesen kérdőre

*) Az esperes ur emé állítását — kegyes engedelmével — vizsgáltam meg. Zatkalik megválasztását az első nógrádi papok egy-kettő kivételével tudósítással fogadták; a hangulatot cikkírónak vált alkalmas az esperességi közgyűlés alkalmával észrevenni. — Most is csodának kell, hogy Zatkalik az esperes urban oly eméves vödörre akad, s tiszta jellem és szepítőten hazafisága dacára nem nyugtatja meg ő maga a közvéleményt. A többire, egyet nemzatemet, egy a cikkíró mint az esperes ur részéről, jelenben sem vesztünk. Amikor az esperességi gyűlés referálójá megleszi a maga észrevételeit, ha párti útjából hazakérlek. Szerk.

alkalmat teremtetett találkákra, és a jámbor Rábi Lőw leánya most gyakran nagyon is mélyen beleesett a könyvvivő ágostai hitvallás szemeibe.

Mert őh! Lutter Ábrahám a treuenbrünni istenföld evangélikus lelkes fia volt.

A hársfa még nem virágzott. Egy gyönyörű febráriusi este történt, hogy a hold a meseritzi országúton egy szivárvány bőséjében világitott meg. — Oh Rebekka — sobajtott Ábrahám. Mily táliboldog tétél te engem! — Ábrahám — lellet Rebekka. — Annyi ideig lehesen préselt aranyat olvasom, a moddig reád fogok gondolni! E percében egy csillag hullott az égről. Febráriusi este volt. A hársfa még nem hajtott virágot. — Hogy kegyetlen spám mindörökké elszakít bennünket egymástól! — nyögdelt Ábrahám. — Soha nem fogja belegezést adni egy szűd nővel való házasságban. És a te apád... — Az úgy kiáltozott mint egy orosz-lán és bajait dőpdelte, mikor szerelműkről szóltam. Soha bele nem egyez! — Így hát elhatározásomat végre kell hajtanom! — válaszolt Ábrahám sötét tekintettel. — Elmegyek a nagy világba — oh, és édes felejtethet Rebekkám!

Midőn a hold a felhők szűtszégélyezett fátyola alól kitékintett, Rábi Lőw leánya szerelmesnek épen átnyújt a búcsú levelet, melyet végtelen fájdalommal és reménylélkával töltött meg.

A hársfa még nem illatozott. A csillagok hulltak.

A bölcs korinti Periander hátrabagyott aphorizmai között Telly Iván magán állítása szerint, e mondat olvasható: „Oh ember gondoskodjál arról, hogy születésed jó nevelésben részesültesd!”

Lutter Ábrahám két havi modd sereimi keservek után, végre elérte célját, megtérte alya merovhitűségét. Terv és siker nélkül bolyongott nyolcz hétig a nagy világban, Rebekka képe mindenhol üldözte. Mosoly nem jött ajkaira és a legkomolyabb áhitatos könyvek sem könnyítettek lelken sőt egyszer versírdára kerekedett:

Örj ismélta som vágy föld Mektá
Mint én te stánad meretett Rebeká,
És a hol állsz, ahol állok
Képedtől én meg nem válok —
Még ha álmatlan éjjelek
Után is, reggel ébredék.

Mondom, két álló hónapig viselte fájalmát. Már majdnem annyira jutott, hogy eleven testtel a debreczeni „Delibáb”-ra előzetett, ekkor végre egy kétségbeesett csölekedetre határozta el magát...

Háborús jelenet volt, mikor a befejezett tényt a treuenbrünni lelkesemél küldötte. A dolgot azonban megváltoztatni már nem lehetett.

Az öreg lelkesnek végre bele kellett nyugodni.

A meseritzi szűd közég mély gyászba volt. Búskeség, bástyája más világra küldötte.

Sokkal nagyobb volt a szerencsétlenség, hogy leánya keresztény emberbe lett szerelmes, semtogy Rábi Lőw ezt túléltette volna.

Sem pálinkája, sem predikációja nem voltak képesek ezentúl a közég tagjainak belsajét melegen áthatni. Mindinkább virosebb lett mind a kettő és egy szép napon amint Rábi Lőw lefeküdt, soha fel nem kelt többé.

Rebekkának vigassa nagy fájdalomában csak azon gondolat lehetett, hogy most már Ábrahámval való egyesülésének mi sem állhat ellent.

Titokban és lassankint alazokott a dísznőbe iránt való eddigi tartózkodásától. A többi pap az evangélikus egyház egy taggal gazdagabb lett.

Hej volt ölelkezés és szerelmi csók, mikor Ábrahám és Rebekka viszont találkoztak. Ábrahám kedvesnek majd jobb, majd balkezt balmozta el a legforróbb csókkal.

Már a hársfa is illatozott.

— Csakhogy megint itt vagy Rebekka, kiáltozott Ábrahám, oh ezek tele boldogsággal.

— Ég — igen, igazad van, — válaszolt Rebekka. — Most már igényt is tartatok rá...

Csodálkozva nézett rá Ábrahám.

— Nagy meglepetést készítettem számadra — folytatta Rebekka. — A mint te engem is magad előtt látsz, tudd meg te tőltől talpig evangélikus vagyok!

A legnagyobb ijedség hangja tört ki Ábrahám kebléből. Úgy megijedt, mintha épen tudatnék vele hogy képviselőnek választott...

— Mily borzantó helyzet. — Kiáltozott eléműlve és a treuenbrünni családi jelenet minden iszonyatosságával eszébe jutott. — Így hát utolag áthágtatlan akadályok állnak közöttünk, vége mindennek — és az én pótolhatatlan vesztésem — Rebekka, mi ismét elvagyunk választva, — hozzád való szerelemből, én... szűd lelttem!

Rebekka elájult. A hársfa tovább illatozott.

Hol legnagyobb a veszedelem, legközebb a polgári házasság. Ember tervez, Las ker rendez!

Szóval a polgári házasságra vonatkozó törvényjavaslat Németországban szoronsátlon elfogadtatott. Ávallatuklőnbségek nem képeztek többé akadályt.

Ábrahám és Rebekka most már boldog házaspár és a polgármester megdelmével, kiáltozik nyílik egy nagy számú hitfelekezeti külső családra

Németből magyarosította F. J.

Végül tudatom (ezimmel,) hogy a nyilvántartási statisztika 33. §-a 9-ik pontjában a szabadságos e tartálékos katonáknak és bontódnak fegyver gyakorlatok véget a tartózkodási helyükbe legközelebbi csapat osztálynál lehetőséggel megjelölésüket szabályozó 2 mérföld távolság helyett, 150 kilométerre költöztetett fel, s az említett § 9-ik pontja ekként módosított. Miről a közönség eszenél értesítettik.

A budapesti cs. k. parancsnokságtól leérkezett rendelvény folytán újból azon megkeresés létezik legközelebb azon nyilatkozatot adni, hogy Nógrádmegye területén nem találhatók oly rokkant katonák vagy özvegy és árva kik a Koppel Leopold féle ösztöndíjjel feltételeinek megfelelően: az ösztöndíjjel követhetőké hangzik:

Az ösztöndíj tíz évi kamata minden év augusztus hó 15-én ó. cs. k. apostoli felügyelőség napján két örmesteriől lefelé fegyverben külsőben nélkül rokkant maradt s az által vagyon s kereset képtelen volt, Nógrádmegye területén született rokkant, s egy oly egészen vagyon és kereset képtelen katonák özvegye vagy árva. Később ki az 1866. hadjárat alatt elesett, egyenlő részen osztanak fel.

Az azon osztás ha az első pont alatti feltételeknek megfelelő kereset képtelen s vagyonos özvegy vagy árva nem találhatók mely körülményről a hadkiegészítési ker. par. a hatósági bizonyítványt megismeri kell, a harmadik ösztöndíjhely is egy megsemmisült által keresetképtelenné vált hadcsapat adományozandó.

6. Ha jövőre Nógrádmegye területén nem találhatók az első pont alatti feltételek szerint, ajánlatok rokkantak, úgy az ösztöndíj díjazása más ezen megye területén született bontó ideig szolgáló keresetképtelen hadcsapat örmesteriől lefelé állhatóság, és ezek azon osztás ha ilyenek nem találhatók mely a körülmények a hatósági bizonyítvány szinte bekérendő és évről évre igazolandó három legjobb viselői követhetnek a Nógrádmegye területén kiegészítendő cseredállományából adományozandó. Miről a közönség eszenél értesítettik.

A „Lovonosi Híradó“ 6-ik száma közzéadta azon sorokat, melyeket Tomcsko Nándor úr a b. gyarmati polgári iskola igazgatója a tanfelügyelőséghez intézett azon közleményre, mely lapunk jun. 30-ki számában a polg. isk. vizsgáira vonatkozólag megjelent.

Tanügyi referenszónok kímélő élesen fakadt ki ugyan, de a cikk által költött hangulatból azt vettük ki, hogy a közönség értelmi része osztja a kifakadás jogoságát. A csekély eredmény meghátrálási látszik azon reményeket, melyeket a közönség a tanügyi intézményben vetett. Éppen azért jobb a bajnak elejét venni; ezt követeli a

tanterület tekintélyének megsemmisítése, ezt parancsolja a városi polgármester jól felfogott érdeke.

A neheztelt cikknek lényeges csúljája az volt, hogy az iskolások fegyvere és nagyobb érdeklődés felhívása, — s hogy ez által az ellenőrzés hová inkább kiterjesztendő. Mi meg vagyunk győződve, hogy ha az iskolások csak valamivel nagyobb gondot fordít jövőben a polgári iskolára, úgy ott a várt eredmény elértek s az iskola virágának fog indulni, mit mindnyájan lelkünk mélyéből óhajtottunk.

Bármilyen lett legyen azonban a neheztelt cikk, — még sem várunk, hogy Tomcsko úr csak úgy lóhátról beszél éppen azon közegekkel, kik őt az iskola igazgatójával megbízták. Hát hiszen az iskola igazgatóját külön díj jár (ha jól tudjuk 200 frt) ezért csak érdemes a tanügyi menetet kimeríteni, — ott, a hol házagok mutatkoznak, orvosolni, szóval az iskola szellemi viszonyaira felügyelni. Hiszen azt a pályát iránti érdeklődésből is meg kell tenni a lelkiismeretes tanároknak. — Talán abban bizakodott el az igazgató úr, hogy B. Gyarmaton nincs is egyén — saját azavai szerint — ki a mostani tanterveket s tanterveket ismerne s aki bitólos jelentést adhatna a polgári iskola dolgairól, és így, aki a tanterveket ellenőrizhetné s feloldozásra vonhatná? Bármilyen szerény városa B. Gyarmat, de ne gondolja igazgató úr, hogy az itteni értelmű osztály nem lenne elegendő arra, miszerint a tanterv tehetőségnek produktumait meg nem bírhatná. A lefolyt vizsgák feletti ítélet kimondására bármily szép taktikával lett a tanfelügyelő úr felhívva, — ő, ismert udvariassága dacára nem mondhat olyan véleményről és ítéletet, mely a lefolyt tanév vizsgáiról kedvezőleg nyilatkoznék.

Irodalom.

As „Apollo“ zeneműfolyóirat legújabb száma következő tartalommal jelent meg: 1. Az ürdög a földön, francia négyes Suppé legújabb dalműve után szerző Hölzl Lőrincz. 2. Roncean Soemann Józseftől. 3. Tul a Tiszán Devocserbe. Dal Szentirmay Elemértől zongorára átírta Kapi Gyula. A lap előzetési ára félre 3 frt mely az Apollo kiadóbizaltához (Budapest, vár, országház utca 94. szám.) ezimre küldendő be, legközelebbi postánálvagy újján. Az Apollo hazai zeneműsorozatának közlésével minden nevezetesebb külföldi zeneművet is megismertető előzetesével a bármily zenegyűjtemény díszére válik s ezért valóban pártolásra méltó.

Hírek.

Kinevezés. Gr. Győrky Ábrahám Szilárd Miklós eddigi főcserébihoz megyei levéltárnokká, Zubovics István pedig megyei főcserébihoz, Plachy József főleki járási

szolgabíró, főlepi úr ó méltósága által tiszteletbeli főszolgabíróvá nevezetve ki.

N. Csatlósai rablást vittok végbe ne bány csavargó f. hó. 4-én éjjeli 10 órakor. három úri házba betört, s a talált értékeket elvitték. A háztulajdonosok éppen B. Gyarmaton voltak a színházban, s így a kapcsa botyárok garázdaikodásait szabadon üzték. Egy földesúrtól készpénzben 3 frt 50 kr vettek el, mint haljnak a közönség kanászai üszekötésben állt, a szegénylányok száma mintegy 10-re mehet. Ajánljuk a közbiztonság ügyelmébe.

Halálozás. Balog Antal megyebiztosági tag jul. 29-én halálozott el Kecskemén 62 éves korában. Béke hamvaira!

Spolyaság f. hó 7-én fényes táncmulatságot rendezett az ellenzéki párt — Paczoly Jánosnak képviselőre lett megválasztása alkalmából. — A mulatságon részint a városból, részint vidékről számos jelentek meg, s a szép bűnyek pártlan nemes lelkületének köszönhető, hogy a mulatság fokozott jó kedvvel csak a hajnali órákban ért véget. Igen szép jelenségnek kell tekintenünk azt, mint a levelező írja, hogy követválasztás semmi társadalmi bajokat nem csinált körületünkben. A kormány-pártiak éppen oly jókedvűek voltak mint az ellenzékiek, — s együtt kocskintottak a hazáért!

Gömrő-megyében a sorsdűk közt uraltott lépése kór miatt Gömrőmegye területére a sorsdűk vásárok betiltattak miről a közönség tudomás végett eszenél értesítettik.

Székélt az emle. Szombaton aug. 3-án H. Dancs Nina asszony második vendéglátásánál Déry Lajos klasszikus pályanyertes vigjátka kerelt szíre. Közönségünk méltó része es ottan bőven gyönyörködhetett a klasszikus nyelv és szép játékban. H. Dancs Nina asszony „Maritá“-ja oly méltósággal volt az egyszerűen furfangos naiv paraszt lány, naivága oly természetes és minden — vidéken megszokott — telés nélkül volt, melyet csak igen ritkán látunk, főleg nálunk, hol a klasszikus vigjátka, egyáltalán a valódi műbecsi drámairodalom még oly kevés történeti magán. Dancs Nina asszony játéka mindvégig klasszikus szívesen állt ki, és a közönség főleg csak kedvteljesen nézett hozzá, hiszen tartó tapaszat jutalmat. Múlt társ volt Hecsey (Sever király) ki ez után szép bizonyítékát adta valódi hivatottságának. Adolár szerepét inkább óhajtottak volna Prielle kezében, bár Sági is iparkodott a neki nem való szerepet érvényre emelni. Ez azt egyedül hibája volt Balog, ki csúls legsebb becsülettel értelemtelensé és határozottan rossz gestus. az adá. Volgyint (Bland) találatos elterelés és ügyes szavallatával hatott. — Vasárnap aug. 4-én „Hattyár kendője.“ Abonyi népművelésre adott. E népművelés szívesen volt egyhuzást elindítva, és a többi nézők ott hűhószt szíre, midőn Hándi (a főb. nyász szerep) egy és ugyanazon ténny háromszor mondott el, mert es mindháromszor egészen más játékok és szavallatok hívtak, és ezért felelte megkötés a játékos minőzt. Kinek óvkedvűe kell, ne hogy a recitáló — imitáló — hibájába esék. Hecsey szívesen előtette meg a feladatot, és méltán osztosott azon tapakban, melyeket H. Dancs Nina asszony Örméltőnek győztes rekonszenzus alkalmából a közönségtől nyert Kovácsné (Zsó) most szívesen áskalt, de hiányos a tá. s eszenedőlynek mindent leömbölő lángja, mely Zsó alapcsúja, és

mely még a bont is mint csúls elmondító emle szívesen fogadja. Dancs Nina klasszikus szívesen volt egyhuzást elindítva, és a többi nézők ott hűhószt szíre, midőn Hándi (a főb. nyász szerep) egy és ugyanazon ténny háromszor mondott el, mert es mindháromszor egészen más játékok és szavallatok hívtak, és ezért felelte megkötés a játékos minőzt. Kinek óvkedvűe kell, ne hogy a recitáló — imitáló — hibájába esék. Hecsey szívesen előtette meg a feladatot, és méltán osztosott azon tapakban, melyeket H. Dancs Nina asszony Örméltőnek győztes rekonszenzus alkalmából a közönségtől nyert Kovácsné (Zsó) most szívesen áskalt, de hiányos a tá. s eszenedőlynek mindent leömbölő lángja, mely Zsó alapcsúja, és

Feladás szerkesztő

Horváth Danó.

HIRDETÉSEK.

Dr. HANDLER MÓR,

orvos- és sebész tudor, szülész és szemész gyógyít gyökerezen, fénycs és tartós siker biztosítás mellett mindennemű

TITKOS BETEGSÉGEKET

- 1) az önfertőzésnek minden következményeit, ugymint: magömléseket, az ingerlékeny gyengeséget, az ondófolysást, különösen a TEHETETLENSÉGET (elgyengült férfierőt);
- 2) húgycsőfolyásokat (még oly idültakat is), a nemzórészek bujádros felélyt és másodrendű bujádros minden alakjaiban és elcsúszásaiban.
- 3) húgycsőszűkítéseket,
- 4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az ugynevezett fehér folyást és az onnan eredő magtalanasságot,
- 5) BŐRKIÜTÉSEKET,
- 6) a húgyhólyag betegségeit és vizeletelési nehézségeket.

Rendel naponta: délelőtt 10 órától 1-ig, délután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTEN, Belváros, Kigyo-utca 2. sz. a Kigyo- és Városház-utca sarkán (Rottenbiller-féle ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.

Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszernek megküldetnek.